

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

2019

2018

**0. Emprunts temporaires**

La municipalité bénéficie d'une ouverture de crédit bancaire de 776 626 \$ portant intérêt au taux préférentiel plus 0.5% (4.45 %) et renouvelable en décembre 2024.

**I. Crédoiteurs et charges à payer**

|   |    |         |         |
|---|----|---------|---------|
| Fournisseurs  | 47 | 184 724 | 161 552 |
| Salaires et avantages sociaux   | 48 | 29 940  | 28 553  |
| Dépôts et retenues de garantie  | 49 | 168 391 |         |
| Provision pour contestations d'évaluation                             | 50 |         |         |
| Activités de fermeture et d'après-fermeture des sites d'enfouissement | 51 |         |         |
| Assainissement des sites contaminés                                   | 52 |         |         |
| Autres  |    |         |         |
| - Autres courus   | 53 | 5 690   | 4 806   |
| - Intérêts courus sur la dette  | 54 | 4 126   | 10 435  |
| -   | 55 |         |         |
| -   | 56 |         |         |
| -   | 57 |         |         |
|   | 58 | 392 871 | 205 346 |

**Note****2. Revenus reportés**

|   |    |           |           |
|---|----|-----------|-----------|
| Taxes perçues d'avance  | 59 |           |           |
| Fonds - Réfection et entretien de certaines voies publiques       | 60 |           |           |
| Fonds de développement des territoires                            | 61 | 2 391 614 | 2 187 360 |
| Fonds parcs et terrains de jeux                                   | 62 |           |           |
| Fonds de gestion et de mise en valeur du territoire               | 63 | 80 145    | 36 143    |
| Société québécoise d'assainissement des eaux                      | 64 |           |           |
| Fonds de contributions à des travaux ou à des services municipaux | 65 |           |           |
| Autres contributions des promoteurs                               | 66 |           |           |
| Fonds de redevances réglementaires                                | 67 |           |           |
| Autres  |    |           |           |
| -   | 68 |           |           |
| -   | 69 |           |           |
| -   | 70 |           |           |
| -   | 71 |           |           |
|   | 72 | 2 471 759 | 2 223 503 |

**Note**

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

|   | 2019           |      |          | 2018 |    |           |           |
|---|----------------|------|----------|------|----|-----------|-----------|
|   | Taux d'intérêt |      | Échéance |      |    |           |           |
|   | de             | à    | de       | à    |    |           |           |
| <b>3. Dette à long terme</b>                              |                |      |          |      |    |           |           |
| Obligations et billets en monnaie canadienne              | 2,00           | 2,85 | 2020     | 2025 | 73 | 1 157 700 | 1 492 200 |
| Obligations et billets en monnaies étrangères             |                |      |          |      | 74 |           |           |
| Gains (pertes) de change reportés                         |                |      |          |      | 75 |           |           |
|   |                |      |          |      | 76 |           |           |
| Autres dettes à long terme                                |                |      |          |      |    |           |           |
| Gouvernement du Québec et ses entreprises                 |                |      |          |      | 77 | 1 404 051 | 1 404 051 |
| Organismes municipaux                                     |                |      |          |      | 78 |           |           |
| Obligations découlant de contrats de location-acquisition |                |      |          |      | 79 | 9 012     | 11 415    |
| Autres  |                |      |          |      | 80 |           |           |
|   |                |      |          |      | 81 | 2 570 763 | 2 907 666 |
| Frais reportés liés à la dette à long terme               |                |      |          |      | 82 | ( 3 211 ) | ( 4 454 ) |
|   |                |      |          |      | 83 | 2 567 552 | 2 903 212 |

Les versements estimatifs sur la dette à long terme pour les prochains exercices sont les suivants :

|                               | Obligations et billets     |                            | Autres dettes à long terme |        |       |     |     | Total 2019 |
|-------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|--------|-------|-----|-----|------------|
|                               | Avec fonds d'amortissement | Sans fonds d'amortissement | Location-acquisition       | Autres |       |     |     |            |
| 2020                          | 84                         | 92                         | 872 400                    | 100    | 2 403 | 109 | 117 | 874 803    |
| 2021                          | 85                         | 93                         | 54 200                     | 101    | 2 403 | 110 | 118 | 1 460 654  |
| 2022                          | 86                         | 94                         | 55 600                     | 102    | 2 404 | 111 | 119 | 58 004     |
| 2023                          | 87                         | 95                         | 57 100                     | 103    | 1 802 | 112 | 120 | 58 902     |
| 2024                          | 88                         | 96                         | 58 400                     | 104    |       | 113 | 121 | 58 400     |
| 2025 et +                     | 89                         | 97                         | 60 000                     | 105    |       | 114 | 122 | 60 000     |
|                               | 90                         | 98                         | 1 157 700                  | 106    | 9 012 | 115 | 123 | 2 570 763  |
| Intérêts et frais accessoires |                            |                            |                            | 107    | ( )   |     | 124 | ( )        |
|                               | 91                         | 99                         | 1 157 700                  | 108    | 9 012 | 116 | 125 | 2 570 763  |

Note

|  | 2019 | 2018      |           |
|--|------|-----------|-----------|
| <b>4. Actifs financiers nets (dette nette)</b>               |      |           |           |
| Revenant à (à la charge de)                                  |      |           |           |
| L'organisme municipal  | 126  | (645 106) | (970 875) |
| Tiers  |      |           |           |
| Gouvernement du Québec - revenus futurs découlant d'ententes | 127  | ( )       | ( )       |
| Autres   | 128  | ( )       | ( )       |
|  | 129  | (645 106) | (970 875) |

Note

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

| <b>5. Immobilisations</b>  |     | <b>Solde au début</b> | <b>Addition</b> | <b>Cession / Ajustement</b> | <b>Solde à la fin</b> |                  |     |                  |
|--|-----|-----------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------------|------------------|-----|------------------|
| <b>COÛT</b>  |     |                       |                 |                             |                       |                  |     |                  |
| Infrastructures  |     |                       |                 |                             |                       |                  |     |                  |
| Eau potable  | 130 | 158                   | 185             | 212                         |                       |                  |     |                  |
| Eaux usées   | 131 | 159                   | 186             | 213                         |                       |                  |     |                  |
| Chemins, rues, routes, trottoirs, ponts, tunnels et viaducs                              | 132 | 160                   | 187             | 214                         |                       |                  |     |                  |
| Autres   | 133 | 1 388 461             | 161             | 215                         | 1 388 461             |                  |     |                  |
| Réseau d'électricité   | 134 | 162                   | 189             | 216                         |                       |                  |     |                  |
| Bâtiments  | 135 | 2 848 720             | 163             | 217                         | 2 848 720             |                  |     |                  |
| Améliorations locatives  | 136 | 164                   | 191             | 218                         |                       |                  |     |                  |
| Véhicules  | 137 | 33 909                | 165             | 219                         | 33 909                |                  |     |                  |
| Ameublement et équipement de bureau  | 138 | 1 405 413             | 166             | 220                         | 760 235               | 645 178          |     |                  |
| Machinerie, outillage et équipement divers   | 139 | 167                   | 194             | 221                         | (760 235)             | 760 235          |     |                  |
| Terrains   | 140 | 7 000                 | 168             | 222                         |                       | 7 000            |     |                  |
| Autres   | 141 | 169                   | 196             | 223                         |                       |                  |     |                  |
|  | 142 | <u>5 683 503</u>      | 170             | <u>33 909</u>               | 224                   | <u>5 649 594</u> |     |                  |
| Immobilisations en cours   | 143 | 171                   | 198             | 225                         |                       |                  |     |                  |
|  | 144 | <u>5 683 503</u>      | 172             | <u>33 909</u>               | 226                   | <u>5 649 594</u> |     |                  |
| <b>AMORTISSEMENT CUMULÉ</b>  |     |                       |                 |                             |                       |                  |     |                  |
| Infrastructures  |     |                       |                 |                             |                       |                  |     |                  |
| Eau potable  | 145 | 173                   | 200             | 227                         |                       |                  |     |                  |
| Eaux usées   | 146 | 174                   | 201             | 228                         |                       |                  |     |                  |
| Chemins, rues, routes, trottoirs, ponts, tunnels et viaducs                              | 147 | 175                   | 202             | 229                         |                       |                  |     |                  |
| Autres   | 148 | 1 434 357             | 176             | 230                         | 63 598                | 1 374 082        |     |                  |
| Réseau d'électricité   | 149 | 177                   | 204             | 231                         |                       |                  |     |                  |
| Bâtiments  | 150 | 978 614               | 178             | 232                         | 70 829                | 1 049 443        |     |                  |
| Améliorations locatives  | 151 | 179                   | 206             | 233                         |                       |                  |     |                  |
| Véhicules  | 152 | 34 538                | 180             | 234                         | 34 538                |                  |     |                  |
| Ameublement et équipement de bureau  | 153 | 812 744               | 181             | 235                         | 229 684               | 602 841          |     |                  |
| Machinerie, outillage et équipement divers   | 154 | 182                   | 209             | 236                         | (293 911)             | 365 269          |     |                  |
| Autres   | 155 | 183                   | 210             | 237                         |                       |                  |     |                  |
|  | 156 | <u>3 260 253</u>      | 184             | <u>165 291</u>              | 211                   | <u>33 909</u>    | 238 | <u>3 391 635</u> |
| <b>VALEUR COMPTABLE NETTE</b>  | 157 | <u>2 423 250</u>      |                 |                             | 239                   | <u>2 257 959</u> |     |                  |
| Biens loués en vertu de contrats de location-acquisition inclus dans les immobilisations |     |                       |                 |                             |                       |                  |     |                  |
| Coût   | 240 | 12 016                | 243             | 245                         | 247                   | 12 016           |     |                  |
| Amortissement cumulé   | 241 | ( 300 )               | 244             | ( 300 )                     | 246                   | ( 600 )          |     |                  |
| Valeur comptable nette   | 242 | <u>11 716</u>         |                 |                             | 249                   | <u>11 416</u>    |     |                  |

Note

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

|   |     | 2019    | 2018    |
|---|-----|---------|---------|
| <b>6. Propriétés destinées à la revente</b>   |     |         |         |
| Immeubles de la réserve foncière  | 250 |         |         |
| Immeubles industriels municipaux  | 251 | 807 603 | 803 168 |
| Autres  | 252 |         |         |
|   | 253 | 807 603 | 803 168 |
| <hr/>   |     |         |         |
| Présentées à titre d'autres actifs financiers (note 9)  | 254 |         |         |
| Présentées à titre d'actifs non financiers sous le<br>poste « Propriétés destinées à la revente » | 255 | 807 603 | 803 168 |
| <b>Note</b>   |     |         |         |
| <hr/>   |     |         |         |
| <b>7. Autres actifs non financiers</b>  |     |         |         |
| Frais payés d'avance  |     |         |         |
| - Divers  | 256 | 38 927  | 38 074  |
| -   | 257 |         |         |
| -   | 258 |         |         |
| Autres  |     |         |         |
| -   | 259 |         |         |
| -   | 260 |         |         |
|   | 261 | 38 927  | 38 074  |
| <b>Note</b>   |     |         |         |



**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

**2. Redressement aux exercices antérieurs**

S/O

**3. Données budgétaires**

L'état des résultats et l'état de la variation des actifs financiers nets (de la dette nette) comportent une comparaison avec le budget adopté par l'administration municipale.

**4. Instruments financiers**

S/O

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

**5 FLUX DE TRÉSORERIE**

Les intérêts payés au cours de l'exercice s'élèvent à 32 897 \$ (40 617\$ en 2018). Les intérêts reçus au cours de l'exercice s'élèvent à 72 340\$(61 044\$ en 2018).

---

**5 ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA DATE DU BILAN**

Après la fin de l'exercice, l'éclosion d'une nouvelle souche de coronavirus (COVID-19) a entraîné une crise sanitaire mondiale majeure qui continue d'avoir des incidences sur l'économie globale et sur les marchés financiers à la date de mise au point définitive des états financiers.

Ces événements sont susceptibles d'entraîner des modifications importantes de l'actif ou du passif au cours du prochain exercice ou d'avoir des répercussions importantes sur les activités futures. La municipalité a pris et continuera à prendre des mesures à la suite de ces événements afin de minimiser les répercussions. Cependant, il est impossible de déterminer toutes les incidences financières de ces événements pour le moment.

---

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES  
RÉSULTATS DÉTAILLÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

|  | Budget 2019                         |                                     | Réalizations 2019              |           | Réalizations 2018 |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|-----------|-------------------|
|  | Sans ventilation de l'amortissement | Sans ventilation de l'amortissement | Ventilation de l'amortissement | Total     |                   |
| <b>Revenus</b>   |                                     |                                     |                                |           |                   |
| <b>Fonctionnement</b>  |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 1 Taxes  |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 2 Compensations tenant lieu de taxes   |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 3 Quotes-parts   | 1 829 990                           | 1 894 989                           |                                | 1 894 989 | 1 841 510         |
| 4 Transferts   | 2 948 604                           | 3 039 141                           |                                | 3 039 141 | 3 000 437         |
| 5 Services rendus  | 684 100                             | 526 685                             |                                | 526 685   | 708 191           |
| 6 Imposition de droits   |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 7 Amendes et pénalités   |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 8 Revenus de placements de portefeuille  |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 9 Autres revenus d'intérêts  | 35 255                              | 78 194                              |                                | 78 194    | 66 493            |
| 10 Autres revenus  |                                     | 165                                 |                                | 165       | 36 155            |
| 11 Effet net des opérations de restructuration   |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 12   | 5 497 949                           | 5 539 174                           |                                | 5 539 174 | 5 652 786         |
| <b>Investissement</b>  |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 13 Taxes   |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 14 Quotes-parts  |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 15 Transferts  |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 16 Imposition de droits  |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 17 Autres revenus  |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 18 Contributions des promoteurs  |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 19 Autres  |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 20 Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux |                                     |                                     |                                |           | 18 446            |
| 21   | 5 497 949                           | 5 539 174                           |                                | 5 539 174 | 5 671 232         |
| <b>Charges</b>   |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 22 Administration générale   | 955 690                             | 911 674                             | 131 242                        | 1 042 916 | 1 067 043         |
| 23 Sécurité publique   | 649 400                             | 669 303                             |                                | 669 303   | 654 161           |
| 24 Transport   | 739 381                             | 764 924                             |                                | 764 924   | 755 422           |
| 25 Hygiène du milieu   | 96 700                              | 29 734                              |                                | 29 734    | 42 309            |
| 26 Santé et bien-être  |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 27 Aménagement, urbanisme et développement   | 2 503 044                           | 2 544 795                           | 34 049                         | 2 578 844 | 2 675 700         |
| 28 Loisirs et culture  | 233 480                             | 259 856                             |                                | 259 856   | 234 963           |
| 29 Réseau d'électricité  |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 30 Frais de financement  | 35 888                              | 27 831                              |                                | 27 831    | 42 759            |
| 31 Effet net des opérations de restructuration   |                                     |                                     |                                |           |                   |
| 32 Amortissement des immobilisations   | 5 213 583                           | 165 291                             | ( 165 291 )                    | 5 373 408 | 5 472 357         |
| 33   | 284 366                             | 5 373 408                           |                                | 5 373 408 | 5 472 357         |
| 34   |                                     | 165 766                             |                                | 165 766   | 198 876           |
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>  |                                     |                                     |                                |           |                   |



**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES**  
**EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

|  |      | 2019      |              | 2018         |
|--|------|-----------|--------------|--------------|
|  |      | Budget    | Réalizations | Réalizations |
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>  | 1    | 284 366   | 165 766      | 198 875      |
| Moins: revenus d'investissement  | 2 (  | )         | )            | )            |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>   | 3    | 284 366   | 165 766      | 180 429      |
| <b>CONCILIATION À DES FINS FISCALES</b>  |      |           |              |              |
| <i>Ajouter (déduire)</i>   |      |           |              |              |
| <b>Immobilisations</b>   |      |           |              |              |
| Amortissement  | 4    |           | 165 291      | 166 607      |
| Produit de cession   | 5    |           |              |              |
| (Gain) perte sur cession   | 6    |           |              |              |
| Réduction de valeur / Reclassement   | 7    |           |              |              |
|  | 8    |           | 165 291      | 166 607      |
| <b>Propriétés destinées à la revente</b>   |      |           |              |              |
| Coût des propriétés vendues  | 9    |           |              |              |
| Réduction de valeur / Reclassement   | 10   |           |              |              |
|  | 11   |           |              |              |
| <b>Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux</b> |      |           |              |              |
| Remboursement ou produit de cession  | 12   |           | 59 395       | 177 921      |
| (Gain) perte sur remboursement ou sur cession  | 13   |           |              |              |
| Provision pour moins-value / Réduction de valeur   | 14   |           |              | (36 155)     |
|  | 15   |           | 59 395       | 141 766      |
| <b>Financement</b>   |      |           |              |              |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement   | 16   |           |              |              |
| Remboursement de la dette à long terme   | 17 ( | 334 500 ) | ( 173 120 )  | ( 168 355 )  |
|  | 18   | (334 500) | (173 120)    | (168 355)    |
| <b>Affectations</b>  |      |           |              |              |
| Activités d'investissement   | 19 ( | )         | 416 410 )    | ( 85 422 )   |
| <b>Excédent (déficit) accumulé</b>   |      |           |              |              |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté   | 20   |           | 41 730       |              |
| Excédent de fonctionnement affecté   | 21   | 50 134    | 113 801      | 73 065       |
| Réserves financières et fonds réservés   | 22   |           | 316 113      | (152 570)    |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir  | 23   |           |              |              |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs   | 24   |           |              |              |
|  | 25   | 50 134    | 55 234       | (164 927)    |
|  | 26   | (284 366) | 106 800      | (24 909)     |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>  | 27   |           | 272 566      | 155 520      |

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES  
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

|  | <u>2019</u>  | <u>2018</u>          |
|--|--------------|----------------------|
|  | Réalizations | Réalizations         |
| <b>Revenus d'investissement</b>  | 1            | 18 446               |
| <b>CONCILIATION À DES FINS FISCALES</b>  |              |                      |
| <i>Ajouter (déduire)</i>   |              |                      |
| <b>Immobilisations</b>   |              |                      |
| Acquisition  |              |                      |
| Administration générale  | 2 (          | ) ( 14 268 )         |
| Sécurité publique  | 3 (          | ) ( )                |
| Transport  | 4 (          | ) ( 37 766 )         |
| Hygiène du milieu  | 5 (          | ) ( )                |
| Santé et bien-être   | 6 (          | ) ( )                |
| Aménagement, urbanisme et développement  | 7 (          | ) ( )                |
| Loisirs et culture   | 8 (          | ) ( )                |
| Réseau d'électricité   | 9 (          | ) ( )                |
|  | 10 (         | ) ( 52 034 )         |
| <b>Propriétés destinées à la revente</b>   |              |                      |
| Acquisition  | 11 (         | 4 435 ) ( 4 061 )    |
| <b>Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement<br/>et participations dans des entreprises municipales et des<br/>partenariats commerciaux</b> |              |                      |
| Émission ou acquisition  | 12 (         | 416 410 ) ( 63 850 ) |
| <b>Financement</b>   |              |                      |
| Financement à long terme des activités d'investissement  | 13           | 12 016               |
| <b>Affectations</b>  |              |                      |
| Activités de fonctionnement  | 14           | 416 410 85 422       |
| Excédent accumulé  |              |                      |
| Excédent de fonctionnement non affecté   | 15           |                      |
| Excédent de fonctionnement affecté   | 16           |                      |
| Réserves financières et fonds réservés   | 17           |                      |
|  | 18           | 416 410 85 422       |
|  | 19           | (4 435) (22 507)     |
| <b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice<br/>à des fins fiscales</b>   | 20           | (4 435) (4 061)      |

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES  
CHARGES PAR OBJETS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

|   |    | Budget<br>2019 | Réalizations<br>2019 | Réalizations<br>2018 |
|---|----|----------------|----------------------|----------------------|
| <b>Rémunération</b>   | 1  | 1 593 600      | 1 460 734            | 1 409 353            |
| <b>Charges sociales</b>   | 2  | 301 590        | 256 055              | 243 700              |
| <b>Biens et services</b>  |    |                |                      |                      |
| Services obtenus d'organismes municipaux                          |    |                |                      |                      |
| Compensations pour services municipaux                            | 3  |                |                      |                      |
| Ententes de services  |    |                |                      |                      |
| Services de transport collectif                                   | 4  |                |                      |                      |
| Autres services   | 5  |                |                      |                      |
| Autres biens et services  | 6  | 3 282 505      | 3 463 497            | 3 609 938            |
| <b>Frais de financement</b>                                       |    |                |                      |                      |
| Intérêts et autres frais sur la dette à long terme<br>à la charge |    |                |                      |                      |
| De l'organisme municipal  | 7  | 32 888         | 26 589               | 40 617               |
| D'autres organismes municipaux                                    | 8  |                |                      |                      |
| Du gouvernement du Québec<br>et ses entreprises                   | 9  |                |                      |                      |
| D'autres tiers  | 10 |                |                      |                      |
| Autres frais de financement                                       | 11 | 3 000          | 1 242                | 2 142                |
| <b>Contributions à des organismes</b>                             |    |                |                      |                      |
| Organismes municipaux   |    |                |                      |                      |
| Quotes-parts  | 12 |                |                      |                      |
| Transferts  | 13 |                |                      |                      |
| Autres  | 14 |                |                      |                      |
| Autres organismes   |    |                |                      |                      |
| Transferts  | 15 |                |                      |                      |
| Autres  | 16 |                |                      |                      |
| <b>Amortissement des immobilisations</b>                          | 17 |                | 165 291              | 166 607              |
| <b>Autres</b>   |    |                |                      |                      |
| -   | 18 |                |                      |                      |
| -   | 19 |                |                      |                      |
| -   | 20 |                |                      |                      |
|   | 21 | 5 213 583      | 5 373 408            | 5 472 357            |

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES  
FONDS LOCAL D'INVESTISSEMENT  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

|  | 2019   | 2018     |
|--|--------|----------|
| <b>RÉSULTATS</b>   |        |          |
| <b>Revenus</b>   |        |          |
| Revenus sur les placements de portefeuille   | 19 615 | 20 572   |
| Revenus sur les prêts aux entreprises et les placements de portefeuille à titre d'investissement | 13 086 | 12 051   |
| Autres revenus   |        |          |
|  | 32 701 | 32 623   |
| <b>Charges</b>   |        |          |
| Créances douteuses   |        |          |
| Radiation de prêts et de placements de portefeuille  |        |          |
| Variation de la provision pour moins-value   |        | (55 937) |
|  |        | (55 937) |
| Autres charges   |        |          |
|  |        | (55 937) |
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>  | 32 701 | 88 560   |

**SITUATION FINANCIÈRE AU 31 DÉCEMBRE**

|  |            |            |           |
|--|------------|------------|-----------|
| <b>Actifs</b>  |            |            |           |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie                                      | 1 004 507  |            | 134 398   |
| Placements de portefeuille   |            |            | 1 017 491 |
| Débiteurs  |            |            |           |
| Prêts aux entreprises et placements de portefeuille à titre d'investissement | 375 259    |            | 195 176   |
| Provision pour moins-value   | ( 48 794 ) | ( 48 794 ) |           |
|  | 326 465    |            | 146 382   |
|  | 1 330 972  |            | 1 298 271 |
| <b>Passifs</b>   |            |            |           |
| Créditeurs et charges à payer  |            |            |           |
| Revenus reportés   |            |            |           |
| Dette à long terme   | 1 404 051  |            | 1 404 051 |
|  | 1 404 051  |            | 1 404 051 |
| <b>Solde du Fonds local d'investissement</b>                                 | (73 079)   |            | (105 780) |

**VENTILATION DE LA TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE  
ET DES PLACEMENTS DE PORTEFEUILLE**

|                                     |           |           |
|-------------------------------------|-----------|-----------|
| Libres                              | 1 004 507 | 1 151 889 |
| Supportant les engagements de prêts |           |           |
| Supportant les garanties de prêts   |           |           |
|                                     | 1 004 507 | 1 151 889 |

**Note sur les prêts aux entreprises et les placements de portefeuille à titre d'investissement, y compris leur radiation s'il y a lieu**

12 prêts (12 en 2018), taux d'intérêts variant de 6% à 9,5%, encaissable par versement mensuels fixes, échéant à différentes dates jusqu'en juin 2027.

**Note sur la dette à long terme**

Prêt du gouvernement du Québec, sans intérêts, remboursable à compter du 1er juin 2020.

**Note sur les obligations contractuelles relatives aux engagements de prêts**

**Note sur les éventualités relatives aux garanties de prêts**

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES  
FONDS LOCAL D'INVESTISSEMENT  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

---

**Note sur les autres revenus et les autres charges**

---

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES  
FONDS LOCAL DE SOLIDARITÉ  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

|  |    | 2019  | 2018     |
|--|----|-------|----------|
| <b>RÉSULTATS</b>                           |    |       |          |
| <b>Revenus</b>                             |    |       |          |
| Revenus sur les placements de portefeuille | 1  | 938   | 1 929    |
| Revenus sur les prêts aux entreprises      | 2  | 7 286 | 4 021    |
| Autres revenus                             | 3  |       |          |
|  | 4  | 8 224 | 5 950    |
| <b>Charges</b>                             |    |       |          |
| Créances douteuses                         |    |       |          |
| Radiation de prêts                         | 5  |       |          |
| Variation de la provision pour moins-value | 6  |       | (11 660) |
|  | 7  |       | (11 660) |
| Intérêts sur la dette à long terme         | 8  |       |          |
| Autres charges                             | 9  |       | 74       |
|  | 10 |       | (11 586) |
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>    | 11 | 8 224 | 17 536   |

**SITUATION FINANCIÈRE AU 31 DÉCEMBRE**

|  |    |            |            |
|--|----|------------|------------|
| <b>Actifs</b>                              |    |            |            |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie    | 12 | 64 555     | 38 434     |
| Placements de portefeuille                 | 13 |            | 194 850    |
| Débiteurs                                  | 14 |            |            |
| Prêts aux entreprises                      | 15 | 224 260    | 47 307     |
| Provision pour moins-value                 | 16 | ( 11 827 ) | ( 11 827 ) |
|  | 17 | 212 433    | 35 480     |
|  | 18 | 276 988    | 268 764    |
| <b>Passifs</b>                             |    |            |            |
| Créditeurs et charges à payer              | 19 |            |            |
| Revenus reportés                           | 20 |            |            |
| Dette à long terme                         | 21 | 15 000     | 15 000     |
|  | 22 | 15 000     | 15 000     |
| <b>Solde du Fonds local de solidarité</b>  |    |            |            |
| Excédent affecté aux prêts aux entreprises | 23 |            |            |
| Excédent (déficit) non affecté             | 24 | 261 988    | 253 764    |
|  | 25 | 261 988    | 253 764    |

**VENTILATION DE LA TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE  
ET DES PLACEMENTS DE PORTEFEUILLE**

|                                     |    |        |         |
|-------------------------------------|----|--------|---------|
| Libres                              | 26 | 64 555 | 233 284 |
| Supportant les engagements de prêts | 27 |        |         |
|                                     | 28 | 64 555 | 233 284 |

**Note sur les prêts aux entreprises, y compris leur radiation s'il y a lieu**

7 prêts (3 prêts en 2018), taux d'intérêt variant de 6% à 9%, encaissable par versement mensuels fixes, échéant à différentes dates jusqu'en septembre 2034.

**Note sur la dette à long terme**

**Note sur les obligations contractuelles relatives aux engagements de prêts**

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES  
FONDS LOCAL DE SOLIDARITÉ  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

---

**Note sur les autres revenus et les autres charges**

---

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES**  
**FONDS DE GESTION ET DE MISE EN VALEUR DU TERRITOIRE**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

|  |    | 2019   | 2018   |
|--|----|--------|--------|
| <b>RÉSULTATS</b>   |    |        |        |
| <b>Revenus</b>   |    |        |        |
| Revenus provenant de la gestion foncière                                 | 1  | 68 468 | 31 189 |
| Revenus provenant de la gestion de l'exploitation du sable et du gravier | 2  | 2 127  | 2 760  |
|  | 3  | 70 595 | 33 949 |
| <b>Charges</b>   |    |        |        |
| Frais de gestion   |    |        |        |
| Salaires   | 4  | 5 797  | 12 689 |
| Créances douteuses   | 5  |        |        |
| Autres frais de gestion  | 6  | 57 298 | 21 260 |
|  | 7  | 63 095 | 33 949 |
| Activités et projets de mise en valeur du territoire                     |    |        |        |
| - Parc Bowman  | 8  | 7 500  |        |
| -  | 9  |        |        |
| -  | 10 |        |        |
| -  | 11 |        |        |
| -  | 12 |        |        |
| -  | 13 |        |        |
|  | 14 | 7 500  |        |
|  | 15 | 70 595 | 33 949 |
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>                                  | 16 |        |        |

**SITUATION FINANCIÈRE AU 31 DÉCEMBRE**

|   |    |        |        |
|---|----|--------|--------|
| <b>Actifs</b>   |    |        |        |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie                             | 17 | 80 630 | 34 705 |
| Placements de portefeuille  | 18 |        |        |
| Débiteurs   | 19 | 5 205  | 6 244  |
| Provision pour créances douteuses                                   | 20 | ( )    | ( )    |
|   | 21 | 5 205  | 6 244  |
| Autres  | 22 |        |        |
|   | 23 | 85 835 | 40 949 |
| <b>Passifs</b>  |    |        |        |
| Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie           | 24 |        |        |
| Créditeurs et charges à payer                                       | 25 | 5 690  | 4 806  |
| Revenus reportés  |    |        |        |
| Provenant de la gestion foncière                                    | 26 | 74 183 | 32 308 |
| Provenant de la gestion de l'exploitation du sable et du gravier    | 27 | 5 962  | 3 835  |
| Autres  | 28 |        |        |
| Autres  | 29 |        |        |
|   | 30 | 85 835 | 40 949 |
| <b>Solde du Fonds de gestion et de mise en valeur du territoire</b> | 31 |        |        |

**Note sur les autres actifs**

**Note sur les créditeurs et charges à payer**

**Note sur les autres revenus reportés**

**Note sur les autres passifs**



**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES  
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

|  |    | 2019        | 2018          |
|--|----|-------------|---------------|
| <b>Excédent (déficit) accumulé</b>                                 |    |             |               |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté                   | 1  | 411 404     | 266 915       |
| Excédent de fonctionnement affecté                                 | 2  | 421 688     | 430 488       |
| Réserves financières et fonds réservés                             | 3  | 1 078 470   | 1 413 237     |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir                          | 4  | ( 865 174 ) | ( 1 222 189 ) |
| Financement des investissements en cours                           | 5  | (807 603)   | (803 168)     |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs       | 6  | 2 220 598   | 2 208 334     |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés                             | 7  |             |               |
|  | 8  | 2 459 383   | 2 293 617     |
| <b>VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS</b>                         |    |             |               |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté</b>            |    |             |               |
| Administration municipale  | 9  | 411 404     | 266 915       |
| Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>                  | 10 |             |               |
|  | 11 | 411 404     | 266 915       |
| <b>Excédent de fonctionnement affecté</b>                          |    |             |               |
| Administration municipale  |    |             |               |
| - Technologie  | 12 |             | 14 318        |
| - Ressource naturelle  | 13 | 84 590      | 144 072       |
| - Ressource humaine  | 14 | 24 000      | 24 000        |
| - Projet PGMR  | 15 | 29 705      | 29 705        |
| - Budget   | 16 | 40 000      | 40 000        |
| - PIRVP  | 17 | 231 339     | 166 339       |
| - Ingénierie   | 18 | 12 054      | 12 054        |
| -  | 19 |             |               |
| -  | 20 |             |               |
|  | 21 | 421 688     | 430 488       |
| Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>                  |    |             |               |
| -  | 22 |             |               |
| -  | 23 |             |               |
| -  | 24 |             |               |
|  | 25 |             |               |
|  | 26 | 421 688     | 430 488       |
| <b>Réserves financières et fonds réservés</b>                      |    |             |               |
| <b>Réserves financières - Administration municipale</b>            |    |             |               |
| -  | 27 |             |               |
| -  | 28 |             |               |
| -  | 29 |             |               |
| -  | 30 |             |               |
| -  | 31 |             |               |
|  | 32 |             |               |
| <b>Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats</b> |    |             |               |
| -  | 33 |             |               |
| -  | 34 |             |               |
| -  | 35 |             |               |
|  | 36 |             |               |
| <b>Fonds réservés</b>  |    |             |               |
| <b>Fonds de roulement</b>  |    |             |               |
| Administration municipale  | 37 |             |               |
| Organismes contrôlés et partenariats                               | 38 |             |               |
| <b>Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés</b>          |    |             |               |
| Montant réservé pour le service de la dette à long terme           |    |             |               |
| Administration municipale  | 39 |             |               |
| Organismes contrôlés et partenariats                               | 40 |             |               |
| Montant non réservé  |    |             |               |
| Administration municipale  | 41 | 24 408      | 43 062        |
| Organismes contrôlés et partenariats                               | 42 |             |               |
| Fonds local d'investissement                                       | 43 | 1 004 507   | 1 151 890     |
| Fonds local de solidarité  | 44 | 49 555      | 218 285       |
| Autres   |    |             |               |
| -  | 45 |             |               |
| -  | 46 |             |               |
|  | 47 | 1 078 470   | 1 413 237     |
|  | 48 | 1 078 470   | 1 413 237     |

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES  
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

|  | 2019  | 2018          |
|--|-------|---------------|
| <b>VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)</b>   |       |               |
| <b>Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir</b>   |       |               |
| Mesures d'allègement fiscal liées aux écarts de constatation avec les normes comptables                        |       |               |
| Avantages sociaux futurs   |       |               |
| Déficit initial au 1 <sup>er</sup> janvier 2007  |       |               |
| Régimes de retraite et régimes supplémentaires de retraite   | 49 (  | ) (           |
| Régimes d'avantages complémentaires de retraite et autres avantages sociaux futurs                             | 50 (  | ) (           |
| Avantages postérieurs au 1 <sup>er</sup> janvier 2007  |       |               |
| Régimes de retraite et régimes supplémentaires de retraite   |       |               |
| Mesure d'allègement pour la crise financière 2008  | 51 (  | ) (           |
| Autres   | 52 (  | ) (           |
| Régimes d'avantages complémentaires de retraite et autres avantages sociaux futurs                             |       |               |
|  | 53 (  | ) (           |
|  | 54 (  | ) (           |
| Activités de fermeture et d'après-fermeture des sites d'enfouissement  | 55 (  | ) (           |
| Assainissement des sites contaminés  | 56 (  | ) (           |
| Appariement fiscal pour revenus de transfert   | 57 (  | ) (           |
| Autres   | 58 (  | ) (           |
| -  | 59 (  | ) (           |
| -  | 60 (  | ) (           |
| Mesures d'allègement fiscal transitoires   |       |               |
| Modifications comptables du 1 <sup>er</sup> janvier 2000   |       |               |
| Salaires et avantages sociaux  | 61 (  | ) (           |
| Intérêts sur la dette à long terme   | 62 (  | ) (           |
| Mesures relatives à la TVQ   |       |               |
| Utilisation du fonds général   | 63 (  | ) (           |
| Utilisation du fonds de roulement  | 64 (  | ) (           |
| Mesure relative aux frais reportés   | 65 (  | ) (           |
| Autres   | 66 (  | ) (           |
| -  | 67 (  | ) (           |
| -  | 68 (  | ) (           |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement   |       |               |
| Mesure transitoire relative à la TVQ   | 69 (  | ) (           |
| Frais d'émission de la dette à long terme  | 70 (  | ) (           |
| Dette à long terme liée au FLI et au FLS   | 71 (  | 1 404 051 ) ( |
| Autres   | 72 (  | ) (           |
| -  | 73 (  | ) (           |
| -  | 74 (  | ) (           |
|  | 75 (  | ) (           |
|  | 76 (  | ) (           |
| Prêts aux entreprises liés au FLI et au FLS et placements de portefeuille à titre d'investissement liés au FLI | 77    | 538 877       |
| Autres prêts et placements de portefeuille à titre d'investissement liés à des emprunts de fonctionnement      | 78    | 181 862       |
| Autres   | 79    | -             |
| -  | 80    | 538 877       |
| -  | 81 (  | ) (           |
|  | 82 (  | ) (           |
|  | 83 (  | ) (           |
|  | 84 (  | ) (           |
|  | 85 (  | ) (           |
|  | 86 (  | ) (           |
|  | 87 (  | ) (           |
|  | 88 (  | ) (           |
|  | 89 (  | ) (           |
|  | 90 (  | ) (           |
|  | 91 (  | ) (           |
|  | 92 (  | ) (           |
|  | 93 (  | ) (           |
|  | 94 (  | ) (           |
|  | 95 (  | ) (           |
|  | 96 (  | ) (           |
|  | 97 (  | ) (           |
|  | 98 (  | ) (           |
|  | 99 (  | ) (           |
|  | 100 ( | ) (           |
|  | 101 ( | ) (           |
|  | 102 ( | ) (           |
|  | 103 ( | ) (           |
|  | 104 ( | ) (           |
|  | 105 ( | ) (           |
|  | 106 ( | ) (           |
|  | 107 ( | ) (           |
|  | 108 ( | ) (           |
|  | 109 ( | ) (           |
|  | 110 ( | ) (           |
|  | 111 ( | ) (           |
|  | 112 ( | ) (           |
|  | 113 ( | ) (           |
|  | 114 ( | ) (           |
|  | 115 ( | ) (           |
|  | 116 ( | ) (           |
|  | 117 ( | ) (           |
|  | 118 ( | ) (           |
|  | 119 ( | ) (           |
|  | 120 ( | ) (           |
|  | 121 ( | ) (           |
|  | 122 ( | ) (           |
|  | 123 ( | ) (           |
|  | 124 ( | ) (           |
|  | 125 ( | ) (           |
|  | 126 ( | ) (           |
|  | 127 ( | ) (           |
|  | 128 ( | ) (           |
|  | 129 ( | ) (           |
|  | 130 ( | ) (           |
|  | 131 ( | ) (           |
|  | 132 ( | ) (           |
|  | 133 ( | ) (           |
|  | 134 ( | ) (           |
|  | 135 ( | ) (           |
|  | 136 ( | ) (           |
|  | 137 ( | ) (           |
|  | 138 ( | ) (           |
|  | 139 ( | ) (           |
|  | 140 ( | ) (           |
|  | 141 ( | ) (           |
|  | 142 ( | ) (           |
|  | 143 ( | ) (           |
|  | 144 ( | ) (           |
|  | 145 ( | ) (           |
|  | 146 ( | ) (           |
|  | 147 ( | ) (           |
|  | 148 ( | ) (           |
|  | 149 ( | ) (           |
|  | 150 ( | ) (           |
|  | 151 ( | ) (           |
|  | 152 ( | ) (           |
|  | 153 ( | ) (           |
|  | 154 ( | ) (           |
|  | 155 ( | ) (           |
|  | 156 ( | ) (           |
|  | 157 ( | ) (           |
|  | 158 ( | ) (           |
|  | 159 ( | ) (           |
|  | 160 ( | ) (           |
|  | 161 ( | ) (           |
|  | 162 ( | ) (           |
|  | 163 ( | ) (           |
|  | 164 ( | ) (           |
|  | 165 ( | ) (           |
|  | 166 ( | ) (           |
|  | 167 ( | ) (           |
|  | 168 ( | ) (           |
|  | 169 ( | ) (           |
|  | 170 ( | ) (           |
|  | 171 ( | ) (           |
|  | 172 ( | ) (           |
|  | 173 ( | ) (           |
|  | 174 ( | ) (           |
|  | 175 ( | ) (           |
|  | 176 ( | ) (           |
|  | 177 ( | ) (           |
|  | 178 ( | ) (           |
|  | 179 ( | ) (           |
|  | 180 ( | ) (           |
|  | 181 ( | ) (           |
|  | 182 ( | ) (           |
|  | 183 ( | ) (           |
|  | 184 ( | ) (           |
|  | 185 ( | ) (           |
|  | 186 ( | ) (           |
|  | 187 ( | ) (           |
|  | 188 ( | ) (           |
|  | 189 ( | ) (           |
|  | 190 ( | ) (           |
|  | 191 ( | ) (           |
|  | 192 ( | ) (           |
|  | 193 ( | ) (           |
|  | 194 ( | ) (           |
|  | 195 ( | ) (           |
|  | 196 ( | ) (           |
|  | 197 ( | ) (           |
|  | 198 ( | ) (           |
|  | 199 ( | ) (           |
|  | 200 ( | ) (           |
|  | 201 ( | ) (           |
|  | 202 ( | ) (           |
|  | 203 ( | ) (           |
|  | 204 ( | ) (           |
|  | 205 ( | ) (           |
|  | 206 ( | ) (           |
|  | 207 ( | ) (           |
|  | 208 ( | ) (           |
|  | 209 ( | ) (           |
|  | 210 ( | ) (           |
|  | 211 ( | ) (           |
|  | 212 ( | ) (           |
|  | 213 ( | ) (           |
|  | 214 ( | ) (           |
|  | 215 ( | ) (           |
|  | 216 ( | ) (           |
|  | 217 ( | ) (           |
|  | 218 ( | ) (           |
|  | 219 ( | ) (           |
|  | 220 ( | ) (           |
|  | 221 ( | ) (           |
|  | 222 ( | ) (           |
|  | 223 ( | ) (           |
|  | 224 ( | ) (           |
|  | 225 ( | ) (           |
|  | 226 ( | ) (           |
|  | 227 ( | ) (           |
|  | 228 ( | ) (           |
|  | 229 ( | ) (           |
|  | 230 ( | ) (           |
|  | 231 ( | ) (           |
|  | 232 ( | ) (           |
|  | 233 ( | ) (           |
|  | 234 ( | ) (           |
|  | 235 ( | ) (           |
|  | 236 ( | ) (           |
|  | 237 ( | ) (           |
|  | 238 ( | ) (           |
|  | 239 ( | ) (           |
|  | 240 ( | ) (           |
|  | 241 ( | ) (           |
|  | 242 ( | ) (           |
|  | 243 ( | ) (           |
|  | 244 ( | ) (           |
|  | 245 ( | ) (           |
|  | 246 ( | ) (           |
|  | 247 ( | ) (           |
|  | 248 ( | ) (           |
|  | 249 ( | ) (           |
|  | 250 ( | ) (           |
|  | 251 ( | ) (           |
|  | 252 ( | ) (           |
|  | 253 ( | ) (           |
|  | 254 ( | ) (           |
|  | 255 ( | ) (           |
|  | 256 ( | ) (           |
|  | 257 ( | ) (           |
|  | 258 ( | ) (           |
|  | 259 ( | ) (           |
|  | 260 ( | ) (           |
|  | 261 ( | ) (           |
|  | 262 ( | ) (           |
|  | 263 ( | ) (           |
|  | 264 ( | ) (           |
|  | 265 ( | ) (           |
|  | 266 ( | ) (           |
|  | 267 ( | ) (           |
|  | 268 ( | ) (           |
|  | 269 ( | ) (           |
|  | 270 ( | ) (           |
|  | 271 ( | ) (           |
|  | 272 ( | ) (           |
|  | 273 ( | ) (           |
|  | 274 ( | ) (           |
|  | 275 ( | ) (           |
|  | 276 ( | ) (           |
|  | 277 ( | ) (           |
|  | 278 ( | ) (           |
|  | 279 ( | ) (           |
|  | 280 ( | ) (           |
|  | 281 ( | ) (           |
|  | 282 ( | ) (           |
|  | 283 ( | ) (           |
|  | 284 ( | ) (           |
|  | 285 ( | ) (           |
|  | 286 ( | ) (           |
|  | 287 ( | ) (           |
|  | 288 ( | ) (           |
|  | 289 ( | ) (           |
|  | 290 ( | ) (           |
|  | 291 ( | ) (           |
|  | 292 ( | ) (           |
|  | 293 ( | ) (           |
|  | 294 ( | ) (           |
|  | 295 ( | ) (           |
|  | 296 ( | ) (           |
|  | 297 ( | ) (           |
|  | 298 ( | ) (           |
|  | 299 ( | ) (           |
|  | 300 ( | ) (           |
|  | 301 ( | ) (           |
|  | 302 ( | ) (           |
|  | 303 ( | ) (           |
|  | 304 ( | ) (           |
|  | 305 ( | ) (           |
|  | 306 ( | ) (           |
|  | 307 ( | ) (           |
|  | 308 ( | ) (           |
|  | 309 ( | ) (           |
|  | 310 ( | ) (           |
|  | 311 ( | ) (           |
|  | 312 ( | ) (           |
|  | 313 ( | ) (           |
|  | 314 ( | ) (           |
|  | 315 ( | ) (           |
|  | 316 ( | ) (           |
|  | 317 ( | ) (           |
|  | 318 ( | ) (           |
|  | 319 ( | ) (           |
|  | 320 ( | ) (           |
|  | 321 ( | ) (           |
|  | 322 ( | ) (           |
|  | 323 ( |               |